
 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
N°12 del 26/01/2010 
OGGETTO: Destinazione proventi sanzioni del codice della 

strada anno 2010. 

L’anno duemiladieci, addì ventisei del mese di gennaio, alle ore 
15,00, nel palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: Buselli, Fedeli, Bernardini, Guarneri, 
Moschi, Gazzarri. 

Assenti: Fambrini. 

Presiede il Sindaco Marco Buselli ed assiste il Segretario Generale 
Patrizia Nuzzi, verbalizzante. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il quarto comma dell'art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce 
che i comuni devono devolvere i proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice 
della strada alle finalità previste dai comma 4 e  4-bis del predetto art. 208 provvedendo 
annualmente a determinare, con deliberazione della Giunta, le quote da destinare alle 
suindicate finalità, con obbligo, per i comuni con oltre 10.000 abitanti, di comunicare tali 
determinazioni al Ministero dei Lavori pubblici; 

Ritenuto che occorre pertanto fin d'ora determinare la prevedibile entrata per sanzioni 
amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell'anno 2010 e determinare 
le quote da destinarsi alle finalità previste dal comma 4 e 4-bis dell'art. 208 del Codice della 
strada, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2010, 
secondo il criterio di specificità, prevedendo: 

a) un unico distinto capitolo d’entrata relativo ai "Proventi dalle contravvenzioni stradali"; 

b) i capitoli di spesa necessari in relazione alle finalità d'impiego dei proventi suddetti ed al 
criterio di specificità, contrassegnandoli in modo che il riepilogo del loro importo 
complessivo corrisponda all'entrata come sopra prevista, che ha specifica destinazione; 

Accertato che la quota del 50% dell’entrata per sanzioni amministrative pecuniarie è 
pari a €. 62.500,00; 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la seguente destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal codice della strada, stimati per l’esercizio 
finanziario 2010 in € 125.000,00, e quindi per € 62.500,00, come risulta dalla parte 
entrata dello schema di bilancio di previsione 2010: 

a) Spese per la segnaletica stradale – Acquisto beni: € 2.500,00 (Capitolo 0528) 

b) Miglioramento circolazione sulle strade – Acquisto beni: € 34.000,00 (Capitolo 2008) 

c) Miglioramento circolazione sulle strade - Prestazioni di servizi: € 15.000,00 (Capitolo 
2010) 

d) Spese generali di funzionamento ufficio tecnico comunale: € 11.000,00 (Capitolo 
0184) 

TOTALE € 62.500,00. 



2. Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di deliberazione di bilancio per 
l'esercizio 2010 da sottoporre a deliberazione del consiglio comunale. 

3. Di comunicare, a cura dell'Ufficio Segreteria, la presente deliberazione al Ministero dei 
Lavori pubblici ai sensi dell'art. 208, quarto comma, del D.Lgs. n. 285/1992. 

Con separata votazione e con identico risultato, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.18/08/2000 n°267. 

 
 



 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to   Marco Buselli 
 

f.to   Patrizia Nuzzi 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                       L’ISTRUTTORE AMM.VO 

          f.to Lucia Mazzinghi 

Volterra, lì 10/02/2010    

 
_______________________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 10/02/2010 ed ivi 
rimarrà sino al 25/02/2010 
Volterra, 10/02/2010 

                       L’ISTRUTTORE AMM.VO 

          f.to Lucia Mazzinghi 

_______________________________________________________________________________ 
 


